Trafikimi i personave @shté mjé krim dhe
shielje & riéndé e té drejtave t8 njeriut
Cdo vit, mijéra burra, gra dhe fémijé bien
né duart e trafikantéve. Pothuajse ¢do
vend né baté Eshté i prekur nga trafikimi,
gofté si vend origjine, tranzit ose destina-
cioni plr vilctimat.

Trafikimi pérfshin forma t& ndryshme t@
shifrytézimit: detyrimin e viktimave né
prostitucion, nérsktrimin e viktimave né
skllawéri ose né robéri t& pavullnetshme,
punén & detyruar, lypje, hegjen & organsve
dhe forma té tjera té shirytézimit.

Sipas UNODCsé& trafildmi | genieve
njgrézore Bshtdé industria & treté mé o
madbhe ndirkombitare e |lrimit (pas
drogés dhe trafilkimit t& armdvel. Pirlloga-
ritert se gjeneron njé fitim prej 32 miliardé
dollarésh gda wit.

EEZISTOUNE KATER FORMA ME TE NJOHURA
TE TRAFIEIMIT TE QENIEVE NJEREZORE:
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Skllawiria né kuptimin mé& té# ngushté t&

termit @shté apo quhet ¢do sistem né t&
dilin parimet e ligjit té pronisisé rhatohen
pér njerizit, dubke lejuar individd 8 cabtuar
té posedajnd, shfrytézojné, blejné dhs
shasin individé t8 tjeré.

Skllawiiria &shté njd fenomen gé vazhdon
ende n@ ditét ¢ sotme. MNga statistikat
rezulton se mé shumé se 27 milioné perso-

na vuagné nga trafikimi qdo dité.
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Mdihma pir viktimat & trafikimit jepet né
ményr t8 pakushtézuar dhe konsiston né
kéto shérbime:

= strehim té pErshtatshém dhe t8 sigurt;

= mdihme psikalogjike;

* imformim pér mundisits o ndihmés;

= mdilume materiale;

*» alkses nd shérbimin mjekésor;

» shérbimet & pérkthimit;

= kichillim dhe mb-shtetjs né familje;

» mdilumd ligjore falas;

* akses nd tregun e punis, formimin dhe
arsimin profesicnal.
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JETES TIME!
TRAFIKIMI VRET!

Té gjithé mund t& b&jmé diferencén!
Skllavéria &shté mizoria e jetés!
Liria i pérket gjithsecilit!
Bashkoju sfidave!
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ekonomi @ shkatérruar, papunisi @ madhe,
warféri, etj.

Eaktorét social:

martesat @ pamenduara, divorcet, dhuna
ndi familje, mungesa & perspekitivis pér t

ardhmen, niveli i ulét arsimor, etj.
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mungesa & stabilitetit politik dhe insti-
tucional, kommupsioni, lidhja & politikés me

krimnim et
®
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